
U

ffit
Comune di Pantellerra

Provincia di Trapani

Ordinan r n.47
der 

-gF'EB,zriz3

ESTUMULAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE PRBSSO I
CIMITERI DI SCAURI B PANTELLBRIA CAPOLUOGO

IL SINDACO

VISTA la richiesta, per le vie brevi, del Responsabile ad interim del I Settore di ernettere
un' Ordinanza Sindacale inerente I'oggetto.

VISTA la proposta di Ordinanza del Responsabile ad interim del I Settore, prima formulata per le
vie brevi, considerata non completa e poi riproposta con la nota 2494 del 02.02.2023 altrettanto
considerata non completa e parzialmente rispondente alla reale situazione da parte dello scrivente.

VISTI gli art. 36 e 37 del "Regolamento dei servizi funebri e cimiteriali" del Comune di
Pantelleria,.approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 dell'810712015.

VISTO il comma 4 dell'art. 82 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 "Regolamento di Polizia
Mortuaria" che stafuisce: "Le esumazioni ordinarie vengono regolate dal sindaco".

VISTO I'art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che stabilisce le "Funzioni e responsabilita della
dirigerwa".

VISTO I'art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003,n.254 "Regolamento recante disciplina della gestione dei
rifiuti sanitari a norrna dell'art. 24 della legge n. 17912002".

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 3I/0711999.

VISTO il T.U.EE.LL. del 18 agosto 2000, n.267 .

VISTA la competenza amministrativa sui servizi cimiteriali dei Servizi Demografici - Stato Civile
del IV Settore del Comune di Pantelleria fino al 31 dicembre2022 e dal 01.01 .2023 dei Servizi
Demografici - Stato Civile del I Settore del Comune di pantelleria.

EVIDENZIATO che ai sensi dell'art. 30 del "Regolamento dei servizi funebri e cimiteriali" del
Comune di Pantelleria, le concessioni di sepolture per tumulazione si riferiscono:

a. Ai loculi per 40 anni rinnovabili a scadenza con le modalità e le condizioni previste dallo stesso
regolamento;

b. Agli ossari per 30 anni non rinnovabili a scadenza cimiteriali
I'operazione di estumulazione eseguita dopo 40 anni di tumulazione
periodo di concessione.



2.

a
J.

4.

5.

6.

7.

EVIDENZIATO che ai sensi del comma 5 dell'art. 37 del "Regolamento dei servizi funebri e
cimiteriali" del Comune di Pantelleria, nel caso di particolari esigenze tecniche, quali la necessita di
demolire batterie di loculi che non assicurano condizioni di stabilità ed igienicità, il Comune potrà
prowedere all' esecuzione di estumulazioni straordinarie.

VISTI i seguenti atti che nell'ordine si elencano:

1. PEC del 10.09.2021, acquisita al protocollo n. 15869 del 10.09.2021, con oggetto "situazione
cimiteri", a firma del sindaco, dott. Vincenzo Campo, indinzzata al IV Settore per la
competenza amministrativa ed al II Settore per i successivi lavori da eseguire, nella quale, tra
I'altro, si evidenziavano le emergenze loculi nel cimitero del capoluogo e in quello di Scauri;

PEC del 02.04.2022, acquisita al protocollo n. 5859 del 04.04.2022, con oggetto "situazione
cimiteri dell'Isola", a firma del sindaco, dott. Vincenzo Campo, índiizzata al IV Settore per la
competenza amministrativa ed al II Settore per i successivi lavori da eseguire, nella quale, tra
I'altro, si evidenziavano le emergenze loculi nel cimitero del capoluogo ed in quello di Scauri;

PEC del 30.04.2022, acquisita al protocollo n. 7388 del 02.05.2022, con oggetto "Situazione
cimiteri", a firma del sindaco, dott. Vincenzo Campo, indirizzata al IV Settore per la
competenza amministrativa ed al II Settore per i successivi lavori da eseguire, nella quale, tra
I'altro, si ribadisce I'emergenza loculi nel cimitero del capoluogo;

nota prot. 16570 del 28.09.2022 a firma del dott. Salvatore Belvisi, Coordinatore dei servizi
Demografici, avente ad oggetto "Situazione cimitero Pantelleria Capoluogo", con la quale, tra
I'altro, si chiede al II Settore la costruzione di nuovi loculi nel cimitero capoluogo a causa
dell'emergenza loculi che si stava configurando considerato che ancora molte salme erano in
attesa di traslazione dal cimitero di Khamma;

PEC del 10.10.2022, acquisita al protocollo n. 17452 del 11.10.2022, con oggetto "Situazione
cimitero Pantelleria Capoluogo", a firma del sindaco, dott. Vincenzo Campo, indirizzata al IV
Settore per la competenza amministrativa ed al II Settore per i successivi lavori da eseguire,
nella quale, tra I'altro, si chiede conto delle estumulazioni ordinarie eseguite e da eseguire;

nota prot. 17646 del 12.10.2022 a firma del dott. Salvatore Belvisi, Coordinatore dei servizi
Demografici, avente ad oggetto "Situazione cimitero Pantelleria Capoluogo", con la quale, tra
I'altro, si evidenziano i seguenti dati di estumulazioni ordinarie da eseguire nel cimitero
capoluogo:

notaprot.2140 del30.01 .2023 a firmadel sindaco, dott. Vincenzo Campo, avente ad oggetto
"situazione cimiteri di Pantelleria - Estumulazioni ordinarie ai sensi del regolamento
cimiteriale vigente", con la quale si relazione il Segretario Generale del Comune di Pantelleria,
in merito alle estumulazioni ordinarie ed ai dati raccolti nel tempo.

VISTI l' "Awiso pubblico di estumulazione ordinaria salme tumulate nei loculi del cimitero
comunale di Pantelleria Capoluogo" e l' "Awiso pubblico di estumulazione ordinaria resti mortali
tumulati nell'ossario del cimitero comunale di Pantelleria Capoluogo" entrambi a firma del

responsabile del servizio, d.ssa Rosalia Conti, in data 02.12.2022.

VISTA la nota prot. 1803 del25.01.2023 a firma dell'Ing. Salvatore Gambino, responsabile del II
Settore, indirizzata al I Settore, con la quale si invita ad awiare le procedure necessarie per le
estumulazione ordinarie nelle batterie di loculi delle Serie 2lD e 5/B ubicate nel cimitero di Scauri

al fine di ottenere nuovi loculi nonché si chiede l'avvio delle procedure necessarie per le
estumulazioni straordinarie delle Serie 23 CII bambini e2Zlbis (prime quattro file) del ci

DI
li',::
-:::.

Pantelleria Capoluogo per la relativa messa in sicurezza.



CONSIDERATO che per i nominativi riportati nell'elenco allegato al presente atto sono già

ampiamente trascorsi gli anni di tumulazione e si può procedere alla estumrtlazione delle salme.

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile ad interim del I Settore.

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alle attività cimiteriali che consentiranno il recupero

delle sepolture, sulla base delle risultanze degli atti d'ufficio.

RICHIAMATI gli articoli n. 50 e 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

RICHIAMATE la narrativa e la motivazione da intendersi qui integralmente riportate e trascritte.

ORDINA

Che a partire dal 15 marzo dell'anno 2023, salvo anticipazione del termine per motivi di
uîgeuÀ., si proceda ad eseguire la estumulazione ordinaria delle salme poste nei loculi delle

Serie 2lD e 5/B ubicate nel cimitero di Scauri, le cui concessioni cimiteriali sono scadute e/o il
cui utilizzo awiene da un tempo superiore a quello previsto dal Regolamento comunale dei

servizi Funebri e Cimiteriali (cfr. art. 30), come da allegato elenco.

Che a partire dal 15 marzo dell'anno 2023, salvo anticipazione del termine per motivi di
uîgenzÀ", si proceda ad eseguire la estumulazione straordinaria delle salme poste nelle Serie

23 Cll bambini e 2}lbis (prime quattro file) del cimitero di Pantelleria Capoluogo, per le quali
ancora sono valide ed efficaci le concessioni cimiteriali. Per alcune salme tumulate nelle serie in
parola le concessioni cimiteriali sono scadute elo l'utilizzo awiene da un tempo superiore a

quello previsto dal Regolamento comunale dei servizi Funebri e Cimiteriali (cfr. art. 30), come

da allegato elenco.
Per le salme dove ancora sono efficaci le concessioni cimiteriali, le spese per il trasferimento in
altro loculo e/o celletta ossario saranno a carico del Comune di Pantelleria nel pieno rispeffo di
quanto previsto dall'art. 37 del vigente Regolamento dei Servizi cimiteriali.

Che, senza indugio, il I Settore proceda ad orgarnzzare I'estumulazione ordinaria di tutte le
salme presenti nei cimiteri dell'Isola, per le quali siano decorsi i termini concessori,

organizzarrdo un progranìma di lavori, senza soluzione di continuità, in concorso con il II
Settore. Si rimanda ai settori interessati il reperimento delle risorse necessarie per proporle alla
Giunta Comunale e da impegnare nel prossimo bilancio pluriennale 202312025. Di tale attività
si informerà periodicamente la Giunta Comunale.

Che, senza indugio, il ilI Settore avvii una ricognizione dei mancati introiti dovuti per le
concessioni cimiteriali scadute e non rinnovate. Ad attività conclusa si informerà la Giunta
Comunale.

TNVITA

I parenti/eredi di tutti i defunti oggetto di estumulazione ordinaria, di cui agli allegati elenchi, e che

interessano i punti I e II precedenti, che hanno interesse a recuperare i resti mortali per depositarli in
sepolture private ovvero in cellette ossario comunali dietro presentazione di apposita istanza, sono

invitati a rivolgersi, entro il l0 marzo 2023, all'Ufficio Stato Civile, ubicato presso la sedeIf.lvltatl a I r vurBgr)I, lilltrl u tt lv l|l.lr a,v tv2J, 4rl v llrwrv u4rv v! v rtv, svrv4rv l/rvrov re rvsv I
municipale, piano terra, per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei propri cari. L'uffit"1",4il/ìùr.
aperto al pubblico secondo i seguenti orari: ,intf nlU(-."],

1:/ ii.- . i;.',i
, ji.i: 

'Ì ì::.".'
."l t "'.

I.

il.

il.

IV.



1)

2)

lunedì - mercoledì - giovedì - venerdì, dalle ore 10.00 alle ore 12.00
martedì, dalle ore 17.00 alle ore 18.00

Eventuali comunicazioni e/o richieste di informazioni possono essere fatte telefonicamente
chiamando il n.09231695049 o il n. 09231695023, owero mediante posta elettronica all'indirizzo:
protocollo@pec.comunepantelleria. it

Le spese per le operazioni di cui sopra e i relativi canoni sono a carico dei richiedenti.

INFORMA

i parenti/eredi dei defunti interessati, se reperibili sulla base degli atti d'uffrcio, verranno
awisati mediante comunicazione scritta. I non reperibili si intendono informati con la presente
ordinanza resa pubblica, con gli allegati elenchi, mediante pubblicazione all'albo pretorio on
line e affissione all'ingresso del cimitero per almeno 30 giorni.

In caso di irreperibilità dei parenti/eredi e/o nei casi in cui nessun parente/erede abbia
manifestato interesse o abbia fomito indicazioni entro il suddetto termine, si prowederà
d'ufficio alle operazioni di estumulazione ordinaria ed apertura del feretro con riduzione dei
resti mortali, che verranno raccolti e depositati nell'ossario comunale, fermo restando la
possibilita di recupero dei relativi costi a carico degli eredi legittimi, ove reperibili.

Qualora la mineralizzazione dei resti risulti incompleta, nonostante il decorso del periodo
stabilito, le salme saranno nuovamente tumulate nel proprio loculo per un periodo di ulteriori 10
anni.

Le operazioni di estumulazione:

o verrÉìnno eseguite da ditta specializzata che venà individuata dall'uffrcio tecnico mediante
apposita procedura pubblica di affidamento del servizio, in base alle risorse disponibili;

. venanno eseguite a scaglioni, partendo dai loculi di sepoltura più risalente nel tempo fino
alle più recenti;

. venanno eseguite adottando ogni cautela necessaria, nel pieno rispetto delle salme
esumate, con osservanza delle disposizioni di legge e regolamento in materia di polizia
mortuaria e di attivita funebre e cimiteriale attualmente vigenti;

. saranno eseguite negli orari di apertura del cimitero comunale, sino alla conclusione delle
operazioni cimiteriali, salvo diverse esigenze di servizio, prevedendo una zona di
interdizione ai soggetti non interessati alle operazioni di esumazione, al fine di impedire
I'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la risewatezzadelle operazioni.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line di
affissa all'ingresso dei Cimiteri interessati per il periodo di 30 giomi.

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:

- Alla Prefettura- Ufficio Tenitoriale del Govemo di Trapani;

- All'Ufficiale Sanitario dell'ASP di Trapani;

3)

4)

A.

B.

questo Comune ed



Al Segretario Generale del Comune di Pantelleria;

Al Responsabile del Settore I del Comune di Pantelleria;

Al Responsabile del Settore II del Comune di Pantelleria;

Al Responsabile del Settore III del Comune di Pantelleria;

All'organo di revisione, unitamente alla nota prot. 2140 del 30.01.2023, per le
valutazioni/segnalazioni di competetua alla Corte dei Conti.

RENDE NOTO

Che a noffna dell'art. 3, comma 4 della Legge Regionale n. 7 del 2l maggio 2019, awerso la
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla
pubblicazione o, in altemativ4 ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120

giorni dalla pubblicazione.

Parere di regolarità tecnica:

IL RESPON tl,I SETTORE ad interim
Dott. Fabrizil


